'"
<l:
U
-.J
m
':::J
Q.
W
a:
<l:
O

<l:
u z
<UJ
O
Cf)
w
a:
Q.

,

II
<t
UJ
.J
U
;)
Z
<t
Cl
II
UJ
Z
UJ

UJ
O
.J
<t
Z
Q
U
<t
Z

O

'" 11)
11)

::t
::t
O
u

til
«
I-
«

i

'" i
Ú

,

CONFIDENCIAL

ATA DA DUOCENTÉSIMA OCTOGÉ
SIMA SÉTIMA (287a.) SESSÃO DA
COMISSÃO DELIBERATIVA DA CO
MISSÃO NACIONAL DE ENERGIA Nl!
CLEAR. REALIZADA EM 29 DEMAIO
DE 1968; QUARTA-FEIRA. COM INf
CIO'As 11:00 HORAS.

Aos vinte e nove dias do mês de maio de mil novecentos e

sessenta e oito, às onze horas, realizou~se na sede da COMISSÃO NACIQ.

NAL DE ENERGIA ~UCLEAR. à Rua General Severiano, noventa, segun

do 'andar, a Duocentésima Octogésima (287a.) Sétin:la s:essão da COMIS-

SÃO DELIBERATIVA da COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR.

sob a Presidência do Professor HERVÁSIO GUIMARÃES DE CARVALHO,

e com a presenç a dos Senhores Membros, Professôres JOSÉ RAYMUN

DO DE ANDRADE RAMOS e PAULO RIBEIRO DE ARRUDA. PROJETO

DE CONVÊNIO FRANCO-BRASILEIRO PARA A PROSPECÇÃO DE URÃ-

•
NIO NA BACIA PIAU(-MARANHÃO - PROCESSO N9 19[67 ÇONFIDEN-

CIAL) - No exame do projeto de Convênio entre o Brasil e a França, Pê..

ra a prospecç eit:, de urânio na bacia sedimentar P iau{-Maranhào, foram ou

vidas o Assessor -Chefe da Assessoria de Relações Internacionais e o PrQ.

curador Geral da Procuradoria Jur{dica .. sôbre o assunto. Foram cuida

dosamente lidos e confrontados os textos brasileiro e francês do projeto

de Convênio em pauta. e examinadas tôdas as cláusulas respectivas. As

sugestões apresentadas pelos estudiosos do assunto. integrantes da Se-

cretaria Geral do Conselho de Seguranç a Nacional foram examinadas e fi

cou decidido que seria retocado êsse documento. corrigidas certas im-

propriedades e inadequações contidas naqueles textos examinados.ENCER

RAMENTO - A sessão foi encerrada às 19:00 horas e para constar foi

II
<l
UI
.J
(J
:>

<l
z

\d <l
...J <!l
[J II -::J UI
!L Z W UI Ir

UI
<l C
O .J

<l <l Z
U O z

(J <UJ
O <l
(fJ Z
w O Ir
!L '" li)

li)

~
~
O
(J

(J)

~
f-
~

•
• u

1

,

Ata da Duocentésima Octogésima Sétima (287a.) sessão da Comissão
liberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear .. realizada em
de maio de 1968 .. quarta -feira, com inÍcio às 11:00 horas.

De-
29

contar foi lavrada a presente Ata que .. após lida- e julgada conforme vai

assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Membros presentes .

DISTRIBUIÇÃO

Dl - (Original) - Livro de Atas
02 - (Cópia ). - Presidente da CNEN
03 - (Cópia) Professor Paulo Ribeiro de Arruda
04 - (Cópia ) - Professor José Raymundo de Andrade Ramos
05 - (Cópia) Professor Hervásio Guimarães de Carvalho
06 - (Cópia ) - Arquivo

•
/ral.

-

FL. fI .O .••.•••.••••••••• •

(Rub.ko do P .... ldutto)

,